
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 55 del 21 maggio 2020 
 

OGGETTO: Corte dei Conti Lombardia. Indirizzi per indennità della Giunta. 

 
L'anno duemila venti, il giorno 21 del mese di maggio alle ore 15,30 nella sala delle adunanze del 

Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Presidente  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice Sindaco  Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Assente  

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Il Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 6 del 23.01.2020 avente ad oggetto “Determinazione 

indennità di funzione del Sindaco e degli assessori Comunali di Modolo anno 2020” si è voluto dare 

attuazione al D.L. 124/2019, cd “Decreto Fiscale”, con il quale sono state introdotte novità per la 

determinazione dell’indennità di carica degli amministratori, in particolare per quella dei Sindaci 

dei Comuni fino a 3.000 abitanti; 

 

ATTESO che lo stesso Decreto all’articolo 57 quater, ha modificato l’articolo 82 del D.Lgs. n. 

267/2000, stabilendo che la indennità di carica, per i Sindaci dei Comuni fino a 3.000 abitanti, “è 

incrementata fino allo 85%” di quella spettante ai primi cittadini dei municipi con soglia 

demografica fino a 5.000 abitanti; 

 

ATTESO altresì che la norma anzidetta ha inoltre previsto che, per sostenere i costi aggiuntivi che i 

piccoli Comuni dovranno sostenere, viene istituito uno specifico fondo da ripartire tra i Comuni 

interessati con le regole che saranno dettate da uno specifico decreto del Ministero dell’Interno 

dopo avere avuto il parere positivo della Conferenza Stato ed Autonomie locali; 

 

CONSIDERATO che si è inteso che gli effetti dell’aumento dell’indennità del Sindaco si 

determinassero anche per gli Assessori ed il Vicesindaco con conseguente aumento delle rispettive 

indennità di funzione mensile, così come stabilito nella delibera di G.C. n. 6 del 23.01.2020; 

 

DATO ATTO che su questa materia è intervenuta la Sezione Regionale di controllo della Corte dei 

Conti per la Lombardia (deliberazione n. 67/2020), chiamata da un Comune a chiarire alcuni dubbi 

sul provvedimento di aumento dell'indennità dei Sindaci dei municipi fino a 3 mila abitanti, fino al 

limite dell'85% di quella spettante ai primi Cittadini dei comuni con popolazione fino a 5 mila 

abitanti (D.L. 124/2019); 

 

CONSIDERATO che la magistratura contabile sottolinea che la novità si applica solo ai Sindaci 

dei Comuni fino a 3.000 abitanti, come emerge dai lavori preparatori del provvedimento, nei quali è 

indicato che «andrebbe dunque valutata l'opportunità di specificare se la disposizione in esame è 

destinata a riverberarsi anche sulla determinazione dell'indennità degli altri amministratori locali, 

alla luce di quanto previsto dall'articolo 82 del TUEL». Consequenzialmente quindi i giudici 

contabili escludono la possibilità di una sorta di estensione tout court dell'incremento alle indennità 

degli altri amministratori, nonostante il meccanismo del Dm 119/2000; 

 

RITENUTO pertanto necessario rivedere le precedenti determinazioni adottate in favore degli 

assessori e del Vice-Sindaco con la predetta delibera di G.C., lasciando immutato l’aumento 

previsto per l’indennità del Sindaco, sul quale non vi sono dubbi interpretativi;  

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Bilancio Comunale di previsione pluriennale 2020/2022 di cui alla delibera di C.C. n. 15 

del 14/04/2020; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente, 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii; 

 

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge, 

 



 

DELIBERA 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di sospendere l’efficacia della delibera di G.C. n. 6 del 23.01.2020 nella parte in cui prevede 

l’aumento dell’indennità di funzione mensile agli assessori ed al Vice-Sindaco, sino a quando non 

interverrà un chiarimento in materia inequivocabile; 

 

Di dare atto che qualora dovesse intervenire un orientamento unanime tale da riconoscere 

l’aumento dell’indennità di funzione mensile agli assessori ed al Vice-Sindaco, questo verrà 

riconosciuto ed elargito dalla data dell’efficacia della presente deliberazione;   

 

Di mantenere inalterata ed efficace la parte del deliberato della stessa che prevede l’aumento 

dell’indennità in favore del Sindaco; 

 

Di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti necessari a dare attuazione alla presente delibera; 

 

Di dichiarare unanimemente, considerata l'urgenza, l'immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267-TUEL.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia          f.to Omar Aly Kamel Hassan           f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 28/05/2020 al giorno 12/06/2020, prot. n. 1451 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   28/05/2020  

Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                   f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 


